
 

 

Il Ministro del Turismo 
 

 

1  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2013/1407 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

“de minimis”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio, del 13 luglio 2015, recante modalità di 

applicazione dell’articolo 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTA la Comunicazione (UE) 2020/C 1863 della Commissione, del 19 marzo 2020, recante “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, segnatamente, l’articolo 4 che 

prevede, al comma 1, incentivi sotto forma di credito d’imposta destinati alle agenzie di viaggi e ai 

tour operator con codice ATECO 79.1, 79.11 e 79.12; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, e in particolare l’articolo 38, ai sensi del quale “le risorse 

finanziarie per l'attuazione della linea progettuale M1C3, sub investimento 4.2.2 nell'ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 4, comma 1, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, pari a 98 milioni di euro, 

sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria della linea progettuale M1C3, sub 

investimento 4.2.1 del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza. L'importo di 100 milioni di 

euro, di cui all'articolo 1, comma 13, del predetto decreto-legge n. 152 del 2021, è destinato a 

finanziare anche le domande di agevolazione presentate dalle agenzie di viaggio e tour operator ai 

sensi dell'articolo 4 del medesimo decreto-legge n. 152 del 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 29 dicembre 2021 recante le modalità applicative per la fruizione del credito d’imposta destinato 

alle agenzie di viaggi e ai tour operator e, in particolare, gli articoli 6, commi 1 e 3, e 13, comma 3, 

nella parte in cui prevedono che con pubblico avviso saranno definite le modalità di accesso alla 

piattaforma online, nonché la documentazione amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente 

disciplinato dal decreto medesimo; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo del 18 febbraio 2022 prot. 

n. 2613/22, recante le modalità di accesso alla piattaforma online, nonché la documentazione 

amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente disciplinato dal decreto medesimo; 



 

 

2  

  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 10 agosto 2022, con il quale sono state dettate “Disposizioni di modifica al decreto 

interministeriale del 29 dicembre 2021, adottato ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge 

6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233”; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 11677/22 del 14 

settembre 2022, recante le modalità di compilazione della domanda e di accesso alla piattaforma 

online;  

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 12031/22 del 21 

settembre 2022, recante “Disposizioni per la presentazione della richiesta di autorizzazione alla 

fruizione del credito d’imposta di cui all’articolo 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”;  

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 7136/23 del 6 

aprile 2023, recante “Semplificazione della certificazione DNSH”, con il quale è stata disposta 

l’abrogazione della disposizione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 

dicembre 2021, recante “modalità di rendicontazione”, rispetto alla certificazione da produrre 

contenente gli Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali” nonché della previsione di cui all’articolo 3, comma 8, lett. e), 

dell’Avviso pubblico prot. n. 2613/22 del 18 febbraio 2022, nella parte relativa alla presentazione della 

certificazione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, quale 

documentazione di spesa da allegare al fine della presentazione della richiesta di autorizzazione alla 

fruizione del credito d’imposta, in quanto tale certificazione non è obbligatoria trattandosi di una 

misura allo stato, finanziata interamente con risorse nazionali; 

VISTO, l’articolo 8, comma 1, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che gli incentivi sono 

attribuiti secondo l’ordine cronologico delle domande e previa verifica del rispetto dei requisiti 

soggettivi e oggettivi così come del rispetto dei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che entro 

sessanta giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande, il Ministero del turismo 

pubblica l’elenco dei beneficiari, nonché l’articolo 2, commi 1 e 2 dell’avviso pubblico del 18 febbraio 

2022, i quali dispongono che entro sessanta giorni dal termine ultimo previsto per la presentazione 

delle domande di concessione, fatte salve eventuali richieste di integrazione o chiarimenti, il Ministero 

del turismo procede alla concessione del credito d’imposta sulla base dell’ordine cronologico di 

ricezione delle domande rilevato dalla procedura on line, con uno o più decreti. 

CONSIDERATO che i soggetti richiedenti gli incentivi di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, hanno presentato domanda 

per accedere alle agevolazioni in questione trasmettendo la documentazione richiesta firmata 

digitalmente dal legale rappresentate, utilizzando la piattaforma online di cui all’Avviso del Ministero 

del turismo del 18 febbraio 2022 e all’Avviso del Ministero del turismo del 14 settembre 2022; 

CONSIDERATA la riserva del 40 per cento dedicata agli interventi da realizzarsi nelle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, come indicata all’articolo 

1, comma 2 del decreto 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 8228/22 del 28 giugno 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 80 

soggetti beneficiari; 



 

 

3  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 9925/22 del 2 agosto 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori 179 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 13319/22 del 12 ottobre 2022, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 782 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 946/23 del 18 gennaio 2023, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori n. 76 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 2398/23 del 3 febbraio 2023, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 101 soggetti beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 8082/23 del 19 aprile 2023, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori n. 67 soggetti beneficiari; 

CONSIDERATO che Invitalia, in qualità di Soggetto Gestore, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle domande pervenute, ha svolto l’istruttoria verificando la sussistenza dei requisiti 

di ammissibilità previsti nell’Avviso del 18 febbraio 2022 e nel successivo Avviso del 14 settembre 

2022; 

TENUTO CONTO dell’ordine cronologico di presentazione delle istanze, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 8 comma 1, del decreto 29 dicembre 2021, dell’ammontare delle risorse finanziarie 

disponibili e dell’applicazione della riserva di cui all’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto 29 

dicembre 2021;  

TENUTO CONTO che per ulteriori n. 23 istanze, Invitalia, in qualità di Soggetto gestore, ha concluso 

positivamente le relative istruttorie, verificando la sussistenza dei requisiti di ammissibilità previsti dal 

decreto interministeriale del 29 dicembre 2021. 

DECRETA 

Art. 1 

(Concessione delle agevolazioni) 

1. A seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dal decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 e dall’avviso del Ministero del 

Turismo del 18 febbraio 2022, con il presente decreto è disposta, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del 

decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, la concessione delle agevolazioni in favore dei soggetti 

richiedenti, le cui domande sono state sottoposte ad approfondimento istruttorio, individuati 

nell’“Allegato A: elenco delle domande di agevolazione cui è concesso il credito d’imposta, ricevute 

dal 4 marzo 2022 al 4 aprile 2022 e dal 12 ottobre 2022 al 5 dicembre 2022” al presente decreto. 



 

 

4  

  

2. L’onere delle agevolazioni di cui al presente articolo è posto a carico delle risorse previste 

dall’articolo 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, come modificato dall’articolo 38 del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza. 

 

Art. 2 

(Verifiche preliminari all’erogazione) 

 

Ogni erogazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dai 

soggetti di cui all’articolo 1 ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000. 

 

 

Art.3 

(Disposizioni finali) 

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, 

sul sito web istituzionale del Ministero del turismo (www.ministeroturismo.gov.it) e di Invitalia S.p.a. 

(www.invitalia.it). Con la predetta modalità di pubblicazione è assolto l’obbligo di comunicazione in 

merito alla concessione dell’aiuto per le iniziative di cui all’articolo 1, comma 2. 

 

 

 

 

 

    IL MINISTRO DEL TURISMO  

                                                                                       Sen. Daniela Garnero Santanchè 

http://www.ministeroturismo.gov.it/


 

1 

 

Decreto interministeriale del 29 dicembre 2021 e ss.mm.ii; Avviso del 18 febbraio 2022 e Avviso del 14 settembre 2022 

Allegato A: elenco delle domande di agevolazione cui è concesso il credito d’imposta, ricevute dal 4 marzo 2022 al 4 aprile 2022 e dal 12 ottobre 

2022 al 5 dicembre 2022 

N. ID Domanda 
Data e ora 

presentazion

e domanda 
Codice Fiscale 

Denominazione 

impresa 

Credito 

d’imposta 

Concesso 
COR CUP 

1 CIAV0000166 
04/03/2022 

12:25:03 
02475260267 

BONAVENTURA 

EXPRESS S.R.L. 
€ 3.952,78 16598923 C15C23002730008 

2 CIAV0000334 
04/03/2022 

12:51:31 
05245180285 

TRAVEL ESCAPE 

TOUR OPERATOR 

SRL - SOCIETA' DI 

BENEFIT 

€ 25.000,00 16598933 C75C23001840008 

3 CIAV0000346 
04/03/2022 

12:55:02 
06684530964 SCUOLAZOO S.R.L. € 7.653,74 16599343 C45C23002420008 

4 CIAV0000546 
04/03/2022 

18:12:21 
02809990167 

ROXTEAM VIAGGI E 

VACANZE S.P.A. 
€ 5.785,00 16599365 C15C23002760008 

5 CIAV0000589 
05/03/2022 

13:07:42 
02172580223 CAMPO BASE S.R.L. € 24.800,00 16599372 C75C23001860008 

6 CIAV0000849 
25/03/2022 

13:24:35 
03755730870 

TRAVEL IN SICILY 

TOUR OPERATOR DI 

VALERIA RASINO & 

C. - S.A.S. 

€ 3.693,00 16599382 C65C23002200008 

7 CIAV0000867 
28/03/2022 

11:56:35 
05796810652 

LEAVE & GO S.A.S. DI 

SERGIO CARMINE 
€ 9.650,00 16599362 C75C23001850008 

8 CIAV0000919 
30/03/2022 

16:42:46 
06848461007 

B.P.T. BREAK POINT 

TOUR SRL 
€ 10.434,26 16598757 C85C23002850008 

9 CIAV0000958 
31/03/2022 

17:58:35 
05275911211 

ATELIER VACANZE 

S.R.L. 
€ 6.887,67 16599015 C65C23002190008 

10 CIAV0000994 
01/04/2022 

13:02:56 
15591851009 

ITALIAN EMOTIONS - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

€ 21.931,84 16599028 C85C23002880008 



 

2 

 

11 CIAV0001067 
03/04/2022 

10:39:04 
13648671009 

LE RAGAZZE VIAGGI 

SRL 
€ 5.875,00 16598931 C85C23002860008 

12 CIAV0001166 
04/04/2022 

16:00:01 
01435010887 

B&T MANAGEMENT 

SRL 
€ 25.000,00 16598942 C85C23002870008 

13 CIAV0001223 
12/10/2022 

12:28:35 
06680040489 INVIBE S.R.L. € 1.757,00 16599021 C15C23002740008 

14 CIAV0001234 
12/10/2022 

12:38:25 
TTNSNP88L27F839W 

TERRE DI ... VIAGGI E 

TERRITORIO DI 

OTTAIANO SIMONE 

PASQUALE 

€ 25.000,00 16599042 C95C23002740008 

15 CIAV0001235 
12/10/2022 

12:38:24 
01622470886 

LA TERRA VIAGGI IN 

PULLMAN SNC 
€ 4.137,00 16599064 C25C23001790008 

16 CIAV0001239 
12/10/2022 

12:45:50 
04734011218 

PARTY TRAVEL 

S.A.S. DI SALVATORE 

CERBONE 

€ 6.593,00 16599067 C95C23002750008 

17 CIAV0001254 
12/10/2022 

13:25:19 
04398091217 

TORRES TRAVEL 

S.R.L. 
€ 25.000,00 16599392 C65C23002210008 

18 CIAV0001269 
12/10/2022 

17:53:18 
04879850750 

VOJAGOTOUR - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

€ 1.395,86 16599095 C85C23002890008 

19 CIAV0001277 
13/10/2022 

11:57:03 
01501480055 

AGENZIA DI VIAGGI 

CARIOCA DI 

GUASTAVIGNA 

GIANFILIPPO & C. 

S.A.S. 

€ 2.500,00 16599420 C65C23002220008 

20 CIAV0001294 
15/10/2022 

12:17:18 
02354000818 

VIVERE 

PANTELLERIA S.R.L. 
€ 9.070,00 16599083 C25C23001800008 

21 CIAV0001311 
20/10/2022 

20:05:32 
RNDPFB72H07G273F 

YOUR SICILY DI 

PIERFABIO 

RANDAZZO 

€ 1.475,00 16599423 C75C23001870008 



 

3 

 

 

22 CIAV0001328 
27/10/2022 

14:17:04 
07408240013 

AMARGANTA 

VIAGGI S.A.S. DI 

GIROLAMO FERLA E 

C. 

€ 6.600,00 16599133 C15C23002750008 

23 CIAV0001339 
04/11/2022 

17:17:27 
05721680873 TRAMUNDI S.R.L. € 25.000,00 16599253 C45C23002410008 


		2023-12-22T13:04:26+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2023-12-22T13:36:37+0000
	Firma applicativa




